
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 166/000003 del 06-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 166 del 06-10-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI SERVIZI E FORNITURE PER EMERGENZA DA 

SARS COV-2 (CIG: ZE62EB33CB) 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di ottobre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

- l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

- l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO che l’attuale situazione di emergenza sanitaria determinata dalla diffusione del 

coronavirus impone l’adozione di misure straordinarie di prevenzione e sicurezza del personale e 

dei luoghi di lavoro; 

Alla luce delle nuove disposizione legislative e da ultimo il DPCM 7 settembre 2020 che prevede 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” e che ha prorogato fino al 7 ottobre 2020 

le misure urgenti di contenimento del contagio già disposte con DPCM del 07 agosto 2020; 

CONSIDERATO che dette normative prevedono tra l’altro il rigido rispetto delle misure di 

contenimento del contagio attraverso l’utilizzo di dispositivi di protezione personale, il 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 166/000003 del 06-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

distanziamento interpersonale, il rispetto delle norme iginico sanitarie, dei protocolli e linee guida 

adottati dalle Regioni; 

CHE pertanto questo Comune, nell’ambito dell’organizzazione dei vari servizi deve adottare tutti i 

provvedimenti necessari a garantire la sicurezza dei luoghi di lavoro soprattutto per quanto riguarda 

l’emergenza in atto e in particolare: 

 fornire ai dipendenti che restano in sede tutti i dispositivi previsti per la tutela della salute 

propria e degli utenti; 

 mettere in atto azioni ed accorgimenti tali da prevenire o ridurre il rischio di contagio tra il 

personale dipendente e gli utenti; 

 provvedere alla sanificazione periodica ed igienizzazione dei luoghi di lavoro, degli 

automezzi e delle attrezzature utilizzate; 

 provvedere al controllo degli accessi e rilevazione della temperatura corporea secondo le 

indicazioni dell’OMS; 

 provvedere a far eseguire tamponi molecolari o test antigenici al personale dipendente in 

caso di sospetto contagio; 

CHE occorre in tal senso provvedere all’acquisto urgente di materiali, dispositivi e prodotti specifici 

per l’igienizzazione e sanificazione di ambienti, protezione del personale e prevenzione dei rischi da 

contagio mediante affidamento delle forniture sia a ditte locali che esterne che abbiamo comunque 

la pronta disponibilità dei prodotti richiesti, trattandosi di importi modesti, comunque inferiori alla 

soglia dei 40 mila euro; 

CHE occorre inoltre provvedere alla sanificazione periodica dei luoghi di lavoro mediante interventi 

e procedure certificate eseguiti da ditte specializzate; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come 

modificato dall’art. 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020,n. 120, di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni G.U. n. 228 del 14 settembre 

2020)– per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 - è possibile l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

- pubblicata sulla G.U. in data 31/12/2018 n. 302 - con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

VISTI il D.LGS n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 166/000003 del 06-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 

4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito, 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo gara, CIG n. 

ZE62EB33CB; 

RITENUTO indifferibile ed urgente, per quanto sopra, di procedere alle acquisizioni in economia di 

beni e servizi per garantire il rispetto delle misure imposte dal D.P.C.M. sopra richiamato, mediante 

affidamenti diretti o in amministrazione diretta ai sensi degli artt. l’art. 36, comma 2 e all’art. 37 

comma 1 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.i, al fine di garantire il regolare funzionamento degli uffici e 

dei servizi essenziali; 

DATO ATTO che per quanto sopra occorre assumere un impegno di spesa per complessivi                                

€ 5.000,00, oltre IVA come per legge, da imputare all’ex/cap. 342 del B.P. 2020 in corso di 

predisposizione 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile 

del servizio; 

DETERMINA 

 La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento o; 

 DI PROVVEDERE, per le previsioni sopra individuate relativamente all’attuale fase 

emergenziale connessa con la diffusione del coronavirus, alle acquisizioni in economia di beni 

e servizi che si rendono necessari ed indifferibili per garantire il rispetto delle misure di 

sicurezza e prevenzione negli uffici e luoghi di lavoro nonché del personale in servizio di 

competenza di questo ufficio, compresi i volontari della Protezione Civile, per un importo 

complessivo di € 5.000,00, oltre IVA al 22% per € 1.100,00, qualora dovuta; 

 Di impegnare, per quanto sopra, la somma complessiva di € 6.100,00 (CIG ZE62EB33CB) da 

imputare al codice di bilancio 01.05-1.03.01.02.999 ex capitolo 342 del  bilancio di esercizio 

2020, dando mandato al responsabile del servizio finanziario di procedere al pagamento delle 

singole prestazioni e forniture sulla base della documentazione fiscale vistata per regolarità da 

questo ufficio. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 166/000003 del 06-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 12-11-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 12-11-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 


